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tutetaan toistuvasti, huomio tart-
tuu myös lukuisiin lyöntivirheisiin. 
Edestakaisin viittailu sen sijaan on 
ajan hengen mukaista ja voi vah-
vistaa teoksen käyttökelpoisuutta 
täsmätarpeita palvelevana oppaa-
na. Sanatarkka toisto eri puolil-
la kirjaa saattaa kuitenkin turhaut-
taa perinteistä lukijaa, joka etenee 
kirjan parissa lineaarisesti asia 
kerrallaan. Sisältöä täydentävät 
kuprut ja tottumuksiin liittyvät ma-
kuasiat ovat kuitenkin omiaan pal-
velemaan kirjan pedagogista käyt-
töä ja keskustelua muun muassa 
visualisoinnin kulttuurisista sidok-
sista.

Tämänkaltaista ohjeistusta on 
kaivattu tekniikan ja mediaympä-
ristön muuttuessa. Toivonkin, että 
teosta luettaisiin, se integroitaisiin 
tieteen ja viestinnän perusopetuk-
seen ja sen sanoma ja opit sisäis-
tettäisiin, muotoilijan vastuuta ja 
valtaa korostaen. Sekä toimittaji-
en että tutkijoiden kannattaa mie-
lestäni tutustua teokseen, vaikka 
kuvia ei itse tekisikään, koska se 
todennäköisesti laajentaa ymmär-
rystä tiedon esittämisen tavoista 
ja ohjaa kriittistä huomiota omaan 
viestintään. Teoksen luettuaan aa-
mun lehteä ja nettisivustoja voi 
tarkastella uusin, valistunein sil-
min, ja opasteet lentokentällä al-
kavat käydä älyllisestä ajanviet-
teestä.
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rahapelitutkimuksen dosentti Tampe-
reen yliopistossa.

Tulevaisuuden 
tutkimuksen supermies

Laura Pouru, Markku Wilenius, 
Karin Holstius ja Sirkka Heino-
nen (toim.): Pentti Malaska. En-
nalta näkijä, edellä kulkija. Tu-
levaisuuden tutkimuksen seura 
2017.

Pentti Malaska (1934–2012) oli tu-
levaisuuden tutkimuksen uranuur-
taja ja arvostettu tutkija, opettaja 
ja yhteiskunnallinen keskustelija. 
Hänen leskensä sekä eräät entiset 
oppilaat, kollegat ja ystävät halusi-
vat kunnioittaa häntä koostamalla 
kirjan Malaskan urasta ja tutkimus-
ten pääsuunnista. Keskeisessä 
roolissa hankkeessa oli myös Tu-
levaisuuden tutkimuskeskuksen 
nuorempi tutkija Laura Pouru.

Malaska oli todella ”edellä kul-
kija”, jonka panos tulevaisuuden 
tutkimuksen ja sen opetuksen ke-
hittämisessä oli hyvin suuri. Hän oli 
keskeisesti luomassa kokonaista 
uutta tieteenalaa ja siihen liittyviä 
rakenteita, kuten Tulevaisuuden 
tutkimuskeskusta Turun kauppa-
korkeakouluun sekä Tulevaisuu-
den tutkimuksen seuraa. Hänet 
kutsuttiin Rooman klubin jäseneksi 
jo vuonna 1972 ja hän toimi myös 
1990-luvulla World Futures Studies 
Federationin pääsihteerinä ja pu-
heenjohtajana.

Malaskan ansiot ovat kiistat-
tomat ja hänen tutkimusaiheen-
sa yhä ajankohtaiset, joten kirja 
on paikkansa ansainnut. Kenties 
kirjoittajajoukosta johtuen kuva 
Malas kasta ja hänen tutkimuksis-
taan on kuitenkin aika silkoinen 
ja kritiikitön. Kirja ei pyri olemaan 
varsinainen elämänkerta, niinpä 

PENTTI  
MALASKA

PEN
TTI M

A
LA

SK
A

 

Ennalta näkijä,  
edellä kulkija

Tulevaisuussarja 8

Pouru, Laura  •  W
ilenius, M

arkku  •  
Holstius, Karin  •  Heinonen, Sirkka (toim

.)
Ennalta näkijä, edellä kulkija

Tulevaisuuden tutkimuksen seura ry. 

English synopsis included

Pentti Malaska – Ennalta näkijä, edellä kulkija on intellektuaalinen elämäkerta-
teos professori Pentti Malaskan elämäntyöstä. Pentti Malaskalla oli uraauurtava 
rooli tulevaisuudentutkimuksen tieteenalan perustamisessa, kehittämisessä ja 
vakiinnuttamisessa paitsi suomalaiseen myös kansainväliseen tiedemaailmaan.  
Pentti Malaska oli koulutukseltaan sähkötekniikan tohtori, mutta hänen tutki-
mustyönsä ylitti kaikki oppiainerajat tekniikasta, talousmatematiikasta ja ope-
raatiotutkimuksesta aina strategiseen johtamiseen, filosofiaan ja syväekologiaan. 

Kirjassa esitellään Pentti Malaskan kehittämiä tulevaisuudentutkimuksen aja-
tuksia, teorioita ja menetelmiä. Kirjassa käsitellään myös temaattisesti hänen 
keskeisiä tutkimusaiheitaan, kuten ihmiskunnan inhimillisen pääoman hyödyn-
tämistä ja ihmiskunnan rikkinäisen luontosuhteen korjaamista. Kirjassa pääse-
vät ääneen Pentti Malaskan läheiset, kollegat ja ystävät, jotka muistelevat Pentin 
elämää ja hänen kanssaan tehtyä yhteistyötä.

Kirja on koottu kunnianosoituksena tulevaisuudentutkimuksen pioneerille, jota 
ilman Suomeen ei olisi kehittynyt nykyistä vahvaa tulevaisuudentutkimuksen ja 
ennakoinnin kulttuuria, Tulevaisuuden tutkimuksen seuraa tai Turun yliopiston 
Tulevaisuuden tutkimuskeskusta. Toivottavasti tämän kirjan myötä Pentti Ma-
laskan kuolemattomat ajatukset jatkavat eteenpäin ja inspiroivat seuraavien su-
kupolvien tulevaisuudentutkijoita ja muita paremman maailman rakentamisesta 
kiinnostuneita lukijoita.  

“I met Pentti in Dubrovnik where he gave a lecture that was absolutely mind-blowing. 
It was one of the few truly futures-oriented lectures that were given there in this course 
on futures studies. And I said this is a tremendous intellect, and a warm person who is 
able to combine both – the mind and the emotion very well.”

– James A. Dator, Director, Professor of the Hawaii Research Centre for Futures
Studies

“We were two committed futurists, doing our best to understand and help create fu-
tures studies, encourage others to do so too, and even hoped the results of our work 
might help create a better world.”

– Wendell Bell, Futurist, Professor Emeritus of Sociology at Yale University

”Kyllä voi pitää komeana saavutuksena, että pystyy ikään kuin polkaisemaan tyhjästä 
tällaisen tieteenalan ja hankkimaan sille akateemisen statuksen. Ilman Pentin mää-
rätietoisuutta ja yhteistyökykyä Suomeen ei varmasti olisi syntynyt tulevaisuudentut-
kimuksen alaa eikä instituutioita siinä laajuudessa kuin nykyään on. Enpä tiedä, kuka 
niitä olisi alkanut ilman Penttiä kehittää.” 

– Ilkka Niiniluoto, Helsingin yliopiston teoreettisen filosofian emeritusprofessori
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Malaskan yksityiselämää kuva-
taan vähän. Henkilökohtaisemmat 
muistelut kertovat lähinnä Malas-
kan urasta ja verkostoitumiskyvys-
tä, mutta myös hänestä ihmise-
nä. Kirjoittajien kuvailuissa vilisee 
positiivisia ominaisuuksia, kuten 
lämmin, huumorintajuinen, äly-
käs, visionääri, ennakkoluuloton, 
avoin, luotettava, luova, avulias, 
totuudellinen ja vaatimaton. Kai-
ken suitsutuksen keskellä vilahtaa 
myös sellaisia sanoja kuin itsepäi-
nen ja ”jyrämäisen määrätietoi-
nen”. Ehkä Malaskan kuvaan olisi 
voinut löytyä hieman lisää särmiä 
ja inhimillistä heikkouttakin, vaikka 
niiden esittely ei ollutkaan tämän 
kirjan tehtävä. 

Teos on rakenteeltaan turhan 
hajanainen. Viimeinen osio on eng-
lanninkielinen ja toistaa osin aiem-
pia tekstejä, mutta myös muissa 
luvuissa on toistoa. Kirja toimii kui-
tenkin hyvin johdantona Malaskan 
monipuoliseen ajatteluun ja avaa 
kiinnostavia näkymiä yhteiskunnal-
lisiin haasteisiin. Kirjassa käytetään 
hyvin Malaskan omia tekstejä ja 
haastattelujen lainauksia. Hän kir-
joitti runoja suomeksi ja englannik-
si, niistä muutamat tuntuvat hyvin-
kin puhuttelevilta.

”Renessanssimies” (ja alun pe-
rin sähköinsinööri) Malaska oli 
kiinnostunut niin tulevaisuuden 
tutkimuksen peruskäsitteistä, liik-
keenjohdon kehittämisestä, ener-
giakeskustelun uudistamisesta 
kuin planetaarisesta tilastotoimes-
ta. Hän oli erityisen kykenevä tar-
kastelemaan asioita systeemita-
solla. Keskeisenä teemana hänen 
tuotannossaan on ihmisen, tek-
niikan ja luonnon vääristynyt suh-
de. Malaska rakensi mallia ekosys-
teemin ja ihmisen teknosysteemin 
suhteesta ja kehityksestä ajan 
kulues sa. 

Vaikka onkin teoreettisempi, 
hänen mallillaan on paljon yhteistä 
esimerkiksi Kasvun rajat -raportin 
sekä ja Johan Rockströmin (Stock-
holm Environment Institute) Plane-
tary boundaries -ajattelun kanssa. 
Toivottava tulevaisuuden suunta 
on se, jossa ”ihminen on tarpeek-
si ajoissa alkanut etsiä vastauksia 
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katsova Malaska myös tarkaste-
li taloutta hyvin suurien vaiheiden 
kautta. Hänen mukaansa samoin, 
kuten perustarpeita tyydyttänyt 
maatalousyhteiskunta vaihtui ta-
varatarpeita tyydyttävään teol-
lisuusyhteiskuntaan, aineetto-
mat vuorovaikutustarpeet tulevat 
muun muassa informaatioteknolo-
gian avulla muokkaamaan taloutta 
kohti vuorovaikutusyhteiskuntaa. 
Teollisuus ei toki katoa mihinkään, 
kuten ei kadonnut aikanaan maa-
talouskaan. Kyse on uusista tar-
peista, uusista tietoisuuksista ja 
uusista mahdollisuuksista. Yhteis-
kunnallinen kriisi sisältää uhkien 
lisäksi aina mahdollisuuksia. Mei-
dän on vain nähtävä, mistä mei-
dän pitää luopua ja mitä kehittää 
edelleen. Tärkeintä on pyrkimys 
kohti tulevaisuustietoisuutta ja 
jopa planetaarista tietoisuutta eli 
globaalia vastuuta ihmiskunnan 
tulevaisuudesta.

VILJA VARHO
Kirjoittaja on tulevaisuuden tutkimuk-
sen dosentti ja erikoistutkija Luonnonva-
rakeskuksessa.

ja ratkaisuja tilanteeseen, johon 
hän on itsensä omalla toiminnal-
laan saattanut ja että hän ryhtyy 
rakentamaan ihmisen osaa – tek-
nosysteemiään – toisella tavalla, 
joka ottaa huomioon  ekosysteemin 
muodon vaatimukset ja ihmisen ja 
luonnon harmonisen vuorovaiku-
tuksen ehdot”.

Jatkuvan kasvun paradigma ei 
ole mahdollinen rajallisessa tilassa 
ja rajallisin resurssein, ellei ihmisen 
talous irtaannu kestämättömästä 
energian ja raaka-aineiden ”käytä 
ja poista” -ajattelusta. Malaska teki 
selkeän eron yhteiskunnallises-
ti hallitun markkinatalouden ja val-
toimenaan laukkaavan kapitalismin 
välillä. Ymmärryksen rajallisesta 
luonnonjärjestelmästä ja tulevien 
sukupolvien edun täytyy ohjata yh-
teiskunnallista toimintaa. Hän kriti-
soi 1970-luvulta alkaen kasvuajat-
telua, mutta päätteli lopulta kasvun 
ideologian olevan niin vahva, ettei 
siitä voida poliittisesti luopua. Sik-
si hän pyrki kehittämään ”uuskas-
vun” käsitettä. Uuskasvu perustuisi 
muun muassa luonnonmukaisem-
paan teknologiaan, aurinkoener-
gian hyödyntämiseen, aineettoman 
kulutuksen kasvuun, materiaalis-
ten elinstandardien laskuun ja tule-
vaisuustietoisemman elämäntavan 
vahvistumiseen. 

Kiehtovinta tässä kokoavassa 
teoksessa on ehkä nähdä, miten 
aikaisessa vaiheessa Malaska on 
puhunut teemoista, jotka sittem-
min ovat nousseet yleiseen kes-
kusteluun. Hän esimerkiksi enna-
koi 25 vuotta sitten, mitä laajoista 
joukkomuutoista voi seurata: ”Ää-
rimmillään voi kuvitella lukematto-
mien nälkäisten ja epätoivoisten 
maahanmuuttajien nousevan mai-
hin Välimeren pohjoisrannikolla. 
Tämä saattaa lisätä jyrkästi puolus-
tautumiskannalla olevaa rasismia 
vastaanottajamaissa ja rohkaista 
kansaa äänestämään oikeistolaisia 
diktaattoreita valtaan. Tällaisia ti-
lanteita ei saa päästää syntymään. 
Siksi on yhtä tärkeätä valmistaa rik-
kaiden maiden väestöä hyväksy-
mään tämä todellisuus kuin lisätä 
kehitysapua köyhille maille.”

Aina pitkälle tulevaisuuteen 

Naapurit kaupanteossa

Inkeri Hirvensalo ja Pekka Su-
tela: Rahat pois bolsevikeilta. 
Suomen kauppa Neuvostoliiton 
kanssa. Siltala 2017.

Suomen ja Neuvostoliiton välillä 
käytiin jatkosodan päättymisestä 
aina Neuvostoliiton hajoamiseen 
asti keskitettyä kahdenvälistä 
kauppaa, jonka ytimeksi tuli vuon-
na 1950 laaditulla sopimuksel-
la niin sanottu clearing-kauppa. 

Tämä tarkoitti pyrkimystä siihen, 
että tuonti ja vienti olisivat yhtä 
suuria ja viennistä saadut summat 
käytettäisiin tuonnin ostoihin, jol-
loin vain itse tavara vaihtaisi omis-
tajaa. Tavaroiden hinnoista ja os-
tojen yhteishinnoista päätettiin 
sopimusteitse.       

Clearing-kauppa takasikin hy-
vät markkinat suomalaisen teolli-
suuden tuotteille Neuvostoliittoon. 
Tällä oli osaltaan hyviä vaikutuk-
sia suomalaisen teollisuuden ke-
hittymiseen, bruttokansantuot-
teen kasvuun ja elintason yleiseen 
nousuun. Jälkeenpäin on saatet-
tu ajatella, että juuri clearing-kau-
pan katkeaminen Neuvostoliiton 
romahtaessa olisi syössyt Suomen 
ratkaisevasti lamaan. Väite ei pidä 
täysin paikkaansa, koska taustal-
la oli muitakin tekijöitä, eikä Neu-
vostoliitto ollut tuolloin kokonais-
volyymiltaan Suomen merkittävin 
kauppakumppani. Lisäksi on muis-
tettava, että tasaiseksi ja varmak-
si luultu kauppa oli haasteellista ja 
epätasapainoista miltei koko ole-
massaolonsa ajan. Tämä tieto ei 
tavoittanut kovin hyvin suurta ylei-
söä pitkälti sen vuoksi, että vaihto-
kaupan tasapainotusongelmat pi-
dettiin julkisuudelta piilossa. 

Suomen ja Neuvostoliiton vä-
lisen kaupan vaiheita on tutkittu 
tätä ennen jo useassa artikkelis-
sa ja kirjassa.  Tuoreimman, nyt lä-
hinnä clearing-kaupan vaiheisiin 
keskittyvän teoksen ovat laatineet 
kirjoittajat, jotka tuntevat jo hyvin 
aihepiirin ja osaavat käsitellä täl-
tä pohjalta aihetta perusteellisen 
analyyttisesti. Inkeri Hirvensalo on 
tehnyt tutkimuksia clearing-mak-
sujärjestelmästä ja idänkaupasta 
1970-luvulta lähtien.  Myös Pekka 
Sutela on julkaissut useita teok-
sia ja artikkeleita, joissa tarkastel-
laan sosialististen maiden talous-
järjestelmää ja niissä tapahtuneita 
muutoksia. 

Rakenteiden toimintaa
Puhuttaessa Suomen ja Neuvos-
toliiton välisestä kaupasta ollaan 
periaatteessa sekä alueellisesti 
että ajallisesti selkeästi rajattavan 
kokonaisuuden äärellä. Silti vas-


